

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	10.070.786,33	10.070.786,33	2.016.854,47	20,03	7.700.340,28	76,46	2.370.446,05
RECEITAS CORRENTES - 2013	9.978.491,33	9.978.491,33	1.372.092,44	13,75	6.581.878,39	65,96	3.396.612,94
RECEITA TRIBUTARIA	271.094,00	271.094,00	30.904,94	11,40	184.742,11	68,15	86.351,89
IMPOSTOS	260.530,96	260.530,96	29.227,64	11,22	166.061,40	63,74	94.469,56
TAXAS	10.563,04	10.563,04	1.677,30	15,88	18.680,71	176,85	-8.117,67
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	296.043,39	296.043,39	43.984,01	14,86	174.944,68	59,09	121.098,71
CONTRIBUICOES SOCIAIS	283.878,48	283.878,48	41.563,86	14,64	165.814,23	58,41	118.064,25
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	12.164,91	12.164,91	2.420,15	19,89	9.130,45	75,06	3.034,46
RECEITA PATRIMONIAL	625.507,80	625.507,80	29.473,98	4,71	788.267,92	126,02	-162.760,12
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	625.507,80	625.507,80	29.473,98	4,71	788.267,92	126,02	-162.760,12
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	331.459,09	331.459,09	58.641,34	17,69	227.317,82	68,58	104.141,27
TRANSFERENCIAS CORRENTES	8.267.699,63	8.267.699,63	1.190.981,08	14,41	5.124.942,32	61,99	3.142.757,31
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	8.146.558,63	8.146.558,63	1.150.374,70	14,12	5.029.329,91	61,74	3.117.228,72
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	121.141,00	121.141,00	40.606,38	33,52	95.612,41	78,93	25.528,59
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	186.687,42	186.687,42	18.107,09	9,70	81.663,54	43,74	105.023,88
MULTAS E JUROS DE MORA	13.612,17	13.612,17	2.873,51	21,11	11.858,79	87,12	1.753,38
INDENIZACOES E RESTITUICOES	111.301,42	111.301,42	4.064,68	3,65	9.712,74	8,73	101.588,68
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	61.773,83	61.773,83	11.168,90	18,08	59.759,56	96,74	2.014,27
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	0,00	0,00	332,45	0,00	-332,45
RECEITAS DE CAPITAL	92.295,00	92.295,00	644.762,03	698,59	1.118.461,89	###,##	-1.026.166,89
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	567.665,72	0,00	567.665,72	0,00	-567.665,72
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	567.665,72	0,00	567.665,72	0,00	-567.665,72
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	92.295,00	92.295,00	5.298,77	5,74	23.438,63	25,40	68.856,37

VANICE E. ANDRADE DE MATOS
Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	71.797,54	0,00	527.357,54	0,00	-527.357,54
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	44.799,79	0,00	500.359,79	0,00	-500.359,79
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	0,00	0,00	26.997,75	0,00	26.997,75	0,00	-26.997,75
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	447.288,92	447.288,92	68.309,29	15,27	271.794,12	60,76	175.494,80
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	10.518.075,25	10.518.075,25	2.085.163,76	19,82	7.972.134,40	75,79	2.545.940,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	10.518.075,25	10.518.075,25	2.085.163,76	19,82	7.972.134,40	75,79	2.545.940,85
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL VII = (V+VI)	10.518.075,25	10.518.075,25	2.085.163,76	19,82	7.972.134,40	75,79	2.545.940,85
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	1.312.967,00	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	573.042,39	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	739.924,61	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO	270.106,28	270.106,28	41.737,81	15,45	166.108,84	61,50	103.997,44
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORAL	177.182,64	177.182,64	26.571,48	15,00	105.685,28	59,65	71.497,36
TOTAL	447.288,92	447.288,92	68.309,29	15,27	271.794,12	60,76	175.494,80

Fonte:Relatorios Contabeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

VANICE E. ANDRADE DE MATOS
Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702